
بزنگاه پارلمان بخش خصوصی
فشار دولت و رسانه های نزدیک به دولت برای ابطال 

نتیجه انتخابات اتاق ایران ادامه دارد

معصومه معظمی: تنها چند ماه به انتخابات مجلس دوازدهم 
زمــان باقی اســت و در این فرصــت باقی مانده، مجلســی ها 
کوشیدند با اصلاحاتی، قانون انتخابات جدید را مبنای انتخابات 
پیش رو قــرار دهند. هرچند به موجب قانــون جدید کاندیداها 
موظف اند شــش ماه مانده به انتخابات بــرای نامزدی ثبت نام 

کنند؛ اتفاقی که مورد نقد برخی نمایندگان قرار دارد...

بازگشت گشت ارشاد و نقش دولت
شهریار حیدری، عضو کمیسیون امنیت ملی و سیاست 

خارجی مجلس در گفت وگو با «شرق» تحلیل کرد

تومــان  ۱۵۰۰۰ صفحــه      ۱۲     ۴۶۱۴ شــماره  سال بیســتم         ۲۰۲۳ جــولاي   ۳۱     ۱۴۴۵ محــرم   ۱۳     ۱۴۰۲ مــرداد   ۹ دوشــنبه 
صفحه  ۲صفحه  ۴

در «شرق» امروز  می خوانید:  در جلسه شورای شهر تهران چه گذشت؛ دو روایت از انتصابات در شهرداری، ارزیابان به هگمتانه می آیند، رئیس دیوان عدالت اداری: حکم دیگر میثم لطیفی باید مورد بررسی قرار گیرد  

شرق: انتخابات پرماجرای پارلمان بخش خصوصی 
با فشار دولت و رسانه های نزدیک به اصولگرایان در 

آستانه ابطال قرار گرفته است؛ موضوعی که از دیدگاه 
فعالان بخش خصوصی و فعالان صنایع بزنگاه کیان و 

استقلال اتاق ایران توصیف می شود.

در تحلیل های اقتصاد سیاســی مفاهیم متعددی برای توصیف 
و گونه شناســی و تحلیــل رفتارهــا و کارکردهای دولت هــا به  کار 
رفته اســت. یکی از این مفاهیم که از قضا از ســوی محسن رنانی، 
اقتصاددان فرهیخته ایرانی (در کتاب ارزشــمند «بــازار یا نابازار»)، 
برای توصیف برخی دولت ها به کار رفته، مفهوم «دولت متناقض» 
است. او با معیار نقش ها و کارکردهای توسعه ای دولت ها در بسط 
و تطور تاریخی و نیز مقایســه عینــی در دوره حاضر از نظر «تعامل 
دولت ها بــا بازار و جامعه مدنی» چهار گونه دولت را با عنوان های 
دولت کلاســیکی (حداقلی)، دولت رفــاه، دولت متناقض و دولت 
بی تفاوت   به تصویر می کشــد. از دیــدگاه او دولت متناقض بهترین 
توصیف بــرای دولت ایرانی به ویژه از زمان افزایش ســهم نفت در 
اقتصاد ایران است؛ دولتی که از وظایف و مأموریت های اولیه و اصیل 
دولت ها یا وظایف تکمیلی و زمینه سازی برای کسب وکارها (اعمال 
حاکمیت و تأمین کالاها و خدمات همگانی و تنظیم گری توسعه گرا) 
بازمانــده یا از انجام آن به گونه ها و اطــوار گوناگونی طفره می رود؛ 
اما در سطح گســترده ای وظایف جانشینی بازار و بخش خصوصی 
را برعهده می گیرد. به زبانی رساتر دولت متناقض دولتی است که از 
ارائه یک چشم انداز روشن از زندگی و کسب وکارها نه در چشم اندازی 
بلندمدت بلکه حتی در کوتاه ترین افق شش ماهه تا یک ساله ناتوان 
و درمانده اســت، از تنظیم روابط داخلی میان شهروندان باز مانده و 
در آن موضوعات فرهنگی و اجتماعی به مناقشه ای فراگیر و گاهی 

متعارض با امنیت عمومی تبدیل می شود...
ادامه در صفحه ۵

انقلاب که پیروز شــد، همه به دنبال پاکســازی عناصر حکومت 
پیشین بودند. ابتدا قرار بود سران حکومت قبلی پاکسازی شوند. بعد 
دایره پاکســازی کمی گسترده تر شد و نظامیان و سران رده اول ارتش 
را هم شــامل شد. بعد باز هم دایره وسیع تر شــد و ادارات دولتی و 
کارمندان رده بالا و بعد کارکنان رده پایین هم در این دایره قرار گرفتند. 
امــا کار به همین جا محــدود نماند و با انقلاب فرهنگی، اســتادان 
دانشگاه ها و دانشجویان هم یه جمع این فهرست پاکسازی ها افزوده 
شــدند. با این همه، قطار پاکسازی سر توقف نداشت، تا آنکه عباس 
دوزدوزانی که وزیر ارشــاد ملی دولت شــهید رجایی بود (آن موقع 
هنوز نام این وزارتخانه به وزارت فرهنگ و ارشاد اسلامی تغییر پیدا 
نکرده بود)، در مهرماه سال ۱۳۵۹ و در همان روزهای آغازین جنگ 
تحمیلی، تصمیم گرفت که وزارت ارشــاد ملی و تمام ادارات آن در 
اســتان ها را تعطیل کند، چنان که روزنامه اطلاعات مورخ نهم مهر 
۱۳۵۹ در این مورد آورده اســت که «عباس دوزدوزانی وزیر ارشــاد 
ملی صبح امروز در یک مصاحبه مطبوعاتی اعلام کرد وزارت ارشاد 
ملی تا اطلاع ثانوی تعطیل شــد. این تعطیلی برای تجدید سازمان 
و تصفیــه افراد در این وزارتخانه خواهــد بود. دوزدوزانی اعلام کرد 
تعطیلی وزارتخانه شامل مراکز و دفاتر وزارتخانه در شهرستان ها نیز 
می شود و فقط بعضی از قسمت های وزارتخانه ها در شرایط کنونی 
به کار ادامه خواهد داد». جالب اینکه در منابع باقی مانده از آن ایام، 
چیــز چندانی از مخالفت هیئت دولت یــا صاحبان اصلی قدرت با 
این تصمیم مشــاهده نمی شود و این حکایت از آن دارد که تصمیم 
عبــاس دوزدوزانی به عنوان وزیر ارشــاد، احتمــالا چندان هم یک 
تصمیم فردی نبوده و حمایت هایی را به همراه داشته و همین نشان 
می دهد که از همــان ابتدای پیروزی انقــلاب، صاحبان قدرت، چه 
نگاهی به این وزارتخانه داشته اند؛ چراکه این اتفاق، یعنی تعطیلی 
یک وزارتخانه با تمامی ادارات آن در استان ها، برای هیچ وزارتخانه 
دیگــری اتفاق نیفتاد. چنانچه پــس از آن هم و در همه چهار دهه 
گذشته، هیچ وزارتخانه دیگری با مسائل و حاشیه های این وزارتخانه 
روبه رو نبوده است و آن انتظاراتی که صاحبان قدرت از این وزارتخانه 
دارند را جز در حدی بســیار پایین تر برای یکــی، دو وزارتخانه دیگر 
در مورد هیچ وزارتخانه دیگری شاهد نبوده ایم. هفته گذشته اتفاقی 
افتــاد که دوباره این وزارتخانه را به صدر اخبار کشــور آورد و آن هم 
انتشار فیلم یکی از مدیران این وزارتخانه که مسئولیت ارشاد اسلامی 
استان گیلان را داشت، بود. مدیری که تا پیش از آن با حمایت تمام قد 
از موضــوع پروژه عفاف و حجاب و برگزاری کارگاه هایی برای آن نیز 
خبرساز بوده. انتشار این فیلم و اظهارات بعضی نمایندگان مجلس 
که اشــاره کردند پیش از این نسبت به فساد این مدیر استانی به وزیر 
هشــدار داده اند و نشنیده گرفته شده، فضایی ســنگین را برای وزیر 
ارشاد فراهم آورد. بنابراین قابل پیش بینی بود که جناب وزیر تلاش 

کند تا از زیر بار این فشار رهایی یابد.
ادامه در صفحه  ۵

کدام دولت، کدام بازار؟!

این طور مشکل حل نمی شود

سـرمـقـالـه

یـادداشـت
۸

حجت میرزایی

مهرداد احمدی شیخانی

 «چــه دارایی هایی را بخرم و بگذارم و بروم؟». این پرسشــی اســت که در ربع قرن گذشــته برای 
نخســتین بار، هفته گذشــته یک فعال اقتصادی از من پرسید. خیلی ها می روند و رفته اند اما «این گونه 
رفتن» معنای تازه ای  دارد که در گذشــته ندیده بودم و نشان می دهد که اقتصاد ایران دارد وارد دوران 

تازه ای می شود.
در زمان دولت آقای هاشــمی سؤال سرمایه دار از یک مشاور اقتصادی این بود: کجا سرمایه گذاری 
تولیدی انجام بدهم؟ بروم بلوچستان که وام ترجیحی با سود سه درصد می دهند یا در اصفهان با وام 

۱۲ درصد سرمایه گذاری کنم؟
در زمان دولت آقای خاتمی پرسش فعال اقتصادی این بود: استان های محروم و وام کم بهره را رها 

کن؛ بگو در استان هایی مثل اصفهان یا تهران یا خراسان در چه حوزه ای سرمایه گذاری کنم؟
در زمان دولت آقای احمدی  نژاد پرســش فعالان اقتصادی این شد: تولید را رها کن؛ بگو سرمایه ام 

را طلا بخرم یا دلار یا زمین؟
ســؤال کارآفرینان در دولت آقای روحانی این بود: بگو در کدام کشور همسایه سرمایه گذاری کنم؟ 

گرجستان، ارمنستان، امارات یا ترکیه؟
و در دو ســال اخیر (دولت آقای رئیسی) پرسش این شــده بود: خودم و سرمایه ام به چه کشوری 

برویم؟
این روند نشــانه تخریب بلندمدت محیط کســب وکار در ایران اســت. در سه دهه گذشته به خاطر 
بی ثباتی های فزاینده اقتصادی و سیاســی  و ابهام در افق اقتصاد و سیاست  و افزایش مستمر ریسک و 
نااطمینانی (عدم اطمینان/ عدم قطعیت)، سرمایه گذار دائما خود را سرگردان تر و پریشان تر یافته است 
و مجبــور بوده  برای گریز از مخاطرات حاصل از افزایــش نااطمینانی،  دائما گزینه های کمتر  و کمتری 

را در برابر خودش ببیند، تا جایی که به یک گزینه می رسد: خودم با سرمایه ام به کدام کشور بگریزم؟
تا اینکه هفته گذشته برای نخستین بار من با این پرسش مواجه شدم: «بگو چه دارایی هایی را بخرم 

و همین جا بگذارم و از این کشور بروم؟».
می  گوید: «می خواهم خلاص شــوم. هیچ چیزی ســرجای خودش نیســت و هیچ افقی در برابرم 
نیســت. زیر بار بی ثباتی های اقتصادی و سیاسی و فســاد اداری و مداخلات دولتی خُرد شده ام؛ دیگر 
توان ادامه ندارم. می خواهم از این کشــور بروم، اما به خاطر تحریم های بانکی نمی توانم ســرمایه ام 
را ببرم. می خواهم ســرمایه ام را اینجا بگذارم و خودم بروم. به من بگو ســرمایه ام را همین جا به چه 

دارایی هایی تبدیل کنم که امنیت داشته باشد، تا با خیال راحت بروم؟».
ایــن تصمیم نشــانه «پایان عصر انتخاب» در اقتصاد ایران اســت. ســرمایه گذار دیگــر افقی برای 
سرمایه اش نمی بیند؛ می گوید پس بگذار خودم را آزاد کنم. من این وضعیت را آغاز مرحله «خروج از 
بازی به هر قیمتی» می دانم. یعنی بازیگر اقتصادی دیگر به هزینه خروج از بازی اقتصاد نگاه نمی کند 

او فقط تصمیم به خروج می گیرد.
آقایان وزرا!

شــنیده ام دوشــنبه ۹ مرداد قرار است در «شــورای عالی نظارت بر اتاق بازرگانی» درباره انتخابات 
هیئت رئیســه اتاق ایران تصمیم بگیرید. شــنیده ام تحت فشار هســتید تا انتخابات را باطل کنید. برای 
اولین بار در تاریخ ۱۵۰ ســاله اتاق، دارد چنیــن واقعه ای رخ می دهد و این برای بخش خصوصی یک 

نشانه است.
اتــاق بازرگانی آخرین امید و ملجأ بخش خصوصی اســت. آخرین جایی اســت که می توانند کنار 
هم بنشــینند و برای دردهایشان راهکاری بیابند. این نقطه همدلی و همزیستی را از بخش خصوصی 
نگیرید. بخش خصوصی به اندازه کافی خسته و دلشکسته است، آخرین نقطه اعتماد و اتکایش را به 

آخرین نقطه فشار و زمینه ای برای تصمیم به خروج از بازی تبدیل نکنید.
احزاب زمین گیر شده اند؛ فعالیت نهادهای مدنی و سمن ها امنیتی شده است؛ نهادهای سنتی و تاریخی 
بی هویت شــده اند؛ نهادهای مدنیِ دیگر، مثل ســازمان های نظام مهندســی و نظام پزشــکی، را زیر کنترل 
حکومتی بردید؛ دوجا مانده است که هنوز رمقی دارد که مستقل از حکومت فعالیت کند: دانشگاه و بخش 

خصوصی. این روزها برای هر دو نقشه کشیده اند. 
ادامه در صفحه ۴

گزارش تیتر یک را در صفحه ۴ بخوانید خروجخروج
جدل بدون حاصل

نگاهی به کشمکش های لفظی مدیران دولت قبل و کابینه فعلی بر سر اقتصادی که 
رنگ رخسارش را کم و بیش با هم ساخته اند

نوبخت: با انتشار ۳۱۱.۵ هزار میلیارد تومان اوراق مالی، دولت سیزدهم در کمتر از دو سال بیش از 
هشت سال فعالیت دولت های یازدهم و دوازدهم، انواع اوراق مالی برای کسب درآمد منتشر کرد

 برسد به دست وزیر  اقتصاد و همکارانش برسد به دست وزیر  اقتصاد و همکارانش
 در شورای عالی نظارت بر  اتاق بازرگانی  در شورای عالی نظارت بر  اتاق بازرگانی 

جدال برای تصاحب یادداشتی از  محسن رنانییادداشتی از  محسن رنانی
مجلس

نامتعارف عمل کردن 
در   سینما گاهی ناممکن است

برای سکوهای ورزشگاه وعده ها عملی می شوند ؟

 خروج زنان از تهران

۳

۱۱

۹

چرا یک جریان نمی خواهد پای وزیر کشور به مجلس باز شود؟

گفت و گو با فائزه عزیزخانی درباره شرایط ساخت فیلم های اجتماعی

پرونده نیجر  روي میز  
رهبران آفریقا

روزنامه نگاری با اعمال شاقه

حمایت رهبر واگنر از کودتا 
در یکي از فقیرترین کشورهاي جهان

گزارش توصیفی و تحلیلی «شرق» از  برخی احکام صادرشده
۵

سـازمـان آگهـی هـای روزنـامه شـرق
۸۶۰  ۳۶  ۱۱۹
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